GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

EDITAL COMPLEMENTAR 004/2025 AO EDITAL Nº 019/2025 -

PRPPG/UNEMAT/PAIQ2/BOLSA SÊNIOR - PROGRAMA DE BOLSA PARA PROFESSOR SÊNIOR

DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE

MATO GROSSO.

ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA

A Universidade do Estado de Mato Grosso “Carlos Alberto Reyes Maldonado” – UNEMAT,

por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG, torna público o presente

edital para seleção de bolsistas no âmbito do “Programa de Professor Sênior” da UNEMAT. O

presente edital visa selecionar bolsistas que integrem o “Programa de Professor Sênior” e

estejam credenciados como Professores Permanentes em Programas de Pós-Graduação

Stricto Sensu Profissionais e Acadêmicos da Unemat.

RESOLVE: Alterar o seguinte item do Edital:

ONDE SE LÊ:

8. DO CRONOGRAMA

Atividades  Data

Lançamento do Edital de Bolsas Sênior 11/06/2025

Solicitação do quantitativo de cotas de bolsas Sênior pelo PPG
via formulário eletrônico disponível no
https://unemat.br/editais/bolsaprofessorsenior

dia 11 a 13/06/2025 das 08h00
até às 17h00  (Horário Oficial de
Mato Grosso)

Resultado preliminar da solicitação do quantitativo de bolsas
pelo PPG

16/06/2025

Recurso ao resultado preliminar até dia 17/06/2025

Resultado Final da solicitação do quantitativo de bolsas pelo
PPG

18/06/2025

Envio das minutas dos editais internos de seleção de bolsas
para análise da PRPPG

18/06/2025 a 26/06/2025

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PRPPG
Av. Tancredo Neves, no 1095, Cavalhada – CEP: 78.217-900 – Cáceres – MT
Tel: (65) 98120-0197 - Internet: www.unemat.br – Email: prppg@unemat.br

https://unemat.br/editais/bolsaprofessorsenior

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

Período de seleção interna dos candidatos pelo PPG’s 27/06/2022 a 14/07/2025

Envio do resultado do Aprovados da Seleção pelos PPG’s para
homologação da PRPPG

até ás 17h00 (Horário Oficial de
Mato Grosso) do dia
17/07/2025

Publicação da homologação, pela PRPPG, dos aprovados na
seleção dos PPGs

18/07/2025

Período que a FAESPE entrará em contato com o(a)
candidato(a) aprovado(a) para receber o termo de concessão
de bolsa.

a partir do dia 21/07/2025

Implementação das bolsas Sênior no mês de julho de 2025, caso
toda a documentação junto a
FAESPE seja entregue pelo
bolsista até o dia 25/07/2025

LEIAS-SE:

8. DO CRONOGRAMA

Atividades  Data

Lançamento do Edital de Bolsas Sênior 11/06/2025

Solicitação do quantitativo de cotas de bolsas Sênior pelo PPG
via formulário eletrônico disponível no
https://unemat.br/editais/bolsaprofessorsenior

dia 11 a 13/06/2025 das 08h00
até às 17h00  (Horário Oficial de
Mato Grosso)

Resultado preliminar da solicitação do quantitativo de bolsas
pelo PPG

26/06/2025

Recurso ao resultado preliminar até dia 27/06/2025

Resultado Final da solicitação do quantitativo de bolsas pelo
PPG

30/06/2025

Envio das minutas dos editais internos de seleção de bolsas
para análise da PRPPG

18/06/2025 a 30/06/2025

Período de seleção interna dos candidatos pelo PPG’s 27/06/2022 a 14/07/2025

Envio do resultado do Aprovados da Seleção pelos PPG’s para
homologação da PRPPG

até ás 17h00 (Horário Oficial de
Mato Grosso) do dia

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PRPPG
Av. Tancredo Neves, no 1095, Cavalhada – CEP: 78.217-900 – Cáceres – MT
Tel: (65) 98120-0197 - Internet: www.unemat.br – Email: prppg@unemat.br

https://unemat.br/editais/bolsaprofessorsenior

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

25/07/2025

Publicação PRELIMINAR da homologação, pela PRPPG, dos
aprovados na seleção dos PPGs

28/07/2025

Publicação da homologação FINAL, pela PRPPG, dos aprovados
na seleção dos PPGs

29/07/2025

Período que a FAESPE entrará em contato com o(a)
candidato(a) aprovado(a) para receber o termo de concessão
de bolsa.

a partir do dia 30/07/2025

Implementação das bolsas Sênior no mês de AGOSTO de 2025,
PARA RECEBER SETEMBRO DE
2025, caso toda a
documentação junto a FAESPE
seja entregue pelo bolsista até o
dia 15/08/2025.

Cáceres-MT, 21 de julho de 2025.

PROF. DRª ÁUREA REGINA ALVES IGNÁCIO
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

UNEMAT/PRPPG Portaria nº 003/2023

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PRPPG
Av. Tancredo Neves, no 1095, Cavalhada – CEP: 78.217-900 – Cáceres – MT
Tel: (65) 98120-0197 - Internet: www.unemat.br – Email: prppg@unemat.br